
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 503 de 10 de Julho de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2023/714644/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Elcimara Magalhães Lima, mat.nº5948724/4, 
cargo de Coordenadora do Núcleo de Administração e Serviços, um supri-
mento de fundo no valor de R$ - 8.000,00 (oito mil reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM. 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338
 333.90.39(Ser-
viço – pessoa 

jurídica)
0101000000 R$ 8.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 961107

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº478 de 04 de JULHO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de AGOSTO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5952002/2 GESSIK SOARES 
GURJÃO MELLO

ASSESSOR DE 
COMUNICA-

ÇÃO II

08/08/2023 A 
06/09/2023   2022/2023

5951699/1

GIOVANNA 
FIGUEIREDO DE 

ABREU JORNALISTA
16/08/2023 A 
30/08/2023   2022/2023

55590116/3 LEILA NEGRÃO 
COSTA MOREIRA DIRETORA

03/08/2023 A 
01/09/2023   2022/2023

5188202/1
  TONY POMBO 

REIS 

  ASSESSOR 
DE COMUNICA-

ÇÃO II

15/08/2023 A 
13/09/2023   2022/2023

5953109/1
 

WANDERIL DO 
ROSARIO DE 
SOUZA MAIA

MOTORISTA
-PSS

01/08/2023 A 
15/08/2023   2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 961390

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 206/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº01/2023 da COJOR/FUNTELPA, de
30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/756726 de 
30/06/2023.

R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor MATEUS MIRANDA
LOPES, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula funcional
n.º 5918904/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 07 à 10/07/2023, com o objetivo de realizar 
Cobertura Jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961309
Portaria N.º 223/2023, DE 07 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2023 da GAB/FUNTELPA, de
05/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/776310, de 
05/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EDRICK ANDERSON
LIMA PINTO DOS REIS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II,
Matrícula funcional n.º 5973205/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinópolis, com o objetivo de participar do Festival 
de Verão Cultura Eco, no período de 07 a 09/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961310
Portaria Nº 205/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº10/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/758710 de 
03/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diárias ao servidor ANDERSON DE SOUSA MAIA, ocu-
pante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula funcional n.º 
5973146/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Sali-
nopólis, no período de 04 à 05/07/2023, com o objetivo de realizar Reunião 
técnica para abertura do Festival de Verão Cultura Eco
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961306
Portaria Nº 204/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº09/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 30/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/757087 de 
30/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diárias ao servidor WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS 
SANOVA NASCIMENTO, ocupante do cargo em comissão de PRESIDENTE,
Matrícula funcioal n.º 8400599/3, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Salinopólis, no período de 04 à 05/07/2023, com o objetivo 
de realizar Reunião técnica para abertura do Festival de Verão Cultura Eco
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 961304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
Processo nº 2023/2032286
A FUNTELPA, através de seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO, re-
ferente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, para Aquisição de 
Material de Expediente, para reposição do estoque desta Fundação, devido 
a necessidade de retificação de quantitativo e valor estimado do Item 14 
do Lote único, o qual prejudicou o julgamento do mesmo. Assim sendo, 
será publicado novo edital NA MESMA MODALIDADE oportunamente divul-
gado através do DOE-PA, Compraspara e Portal Cultura.
Belém, 10 de julho de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo: 961259


